Vragen en antwoorden op de nieuwe publicatie CROW 132
zoals gesteld tijdens de 6 lunch/workshops

verzorgd door:
acta advies en begeleiding bv
BK Ingenieurs Velserbroek b.v.
Koenders en Partners Adviseurs en Procesmanagers.

Let op: Aan de antwoorden kunnen geen rechten worden ontleend.

Vraag: 1k ben handhaver en wij verwijzen altijd naar de CROW 132 is dit juist?
Antwoord: Naast verwijzen naar de CROW 132 kunt u ook verwijzen naar de reguliere ARBO
wetgeving op zich of de Al 22.

Vraag: Als ik volgens STABU aanbesteed, moet ik dan verwijzen naar de CROW?
Antwoord: Wanneer u de CROW van toepassing wilt verklaren, zult u hier volgens STABU expliciet
naar moeten verwijzen. Bij aanbesteding volgens RAW wordt automatisch naar de CROW verwezen.

Vraag: Als ik asbesthoudende grond in beunbakken vervoer dan droogt dit op en kan er asbest aan de
wanden achter blijven, wat moet ik doen?
Antwoord: Uw deskundige zult u hierin adviseren.

Opmerking medewerker Al:
Voor werken met asbest in de grond moet een speciale opleiding worden gevolgd (blz. 32 modules)

Vraag: Wie moet de melding doen naar de Al

Antwoord: Volgens het arbobesluit, afdeling bouwproces bij grote projecten (cat. A) de opdrachtgever.
Volgens het arbobesluit, afdeling aanvullende voorschriften asbest, bij werkzaamheden met
asbesthoudende materialen is de aannemer verplicht een melding te doen.

Vraag: In de berekeningsmodule wordt geen bodemcorrectie uitgevoerd, waarom niet.
Antwoord: Klopt, de reden is ons niet bekend.

Vraag: De berekeningsmodule van de CROW 132 werkt niet goed.
Antwoord: De rekenmodule is een proefversie. Wij gaan er vanuit dat deze medio april up-to-date is.

Vraag: Wanneer gaat de CROW in?
Antwoord: 3 maanden na presentatie dus medio april 2009.

Vraag: Hoe vaak worden de CRM lijsten bijgewerkt.
Antwoord: Kunnen wij geen antwoord opgeven. Uw deskundige MVK/HVK/AI moet zich hiervan in
ieder geval op de hoogte houden.

Vraag: Is de Arbeidsinspectie betrokken geweest bij het opstellen van deze CROW 132
Antwoord: Dit keer alleen adviserend. De “ten geleide” die in 2002 wel was afgegeven is deze keer
niet verstrekt.

Vraag: Gaat de Arbeidsinspectie handhaven op basis van de CROW 1327

Antwoord: De Al zal handhaven op basis van de ARBO wetgeving. Zodra de CROW 132 wordt
opgenomen in een Arbocatalogus zal zij de AC toetsen en na goedkeuring op de AC te hebben
gegeven, hierop handhaven.



Vraag: Er wordt aangegeven om op de terreinafzetting op > 10 m van de bron te zetten, maar dat kan
niet altijd.
Antwoord: Overleg in zo’n geval altijd met uw deskundige.

Vraag: Is de CROW 132 wet?

Antwoord: Nee. Wanneer vanuit een ARBO-catalogus naar de CROW wordt verwezen, vervangt de
CROW de specifieke beleidsregels en zal de Al handhaven op basis van de CROW. In overige
situaties kan de CROW wel onderdeel uitmaken van een privaatrechtelijke overeenkomst.

Vraag: In de CROW 132 wordt gesproken over aanvullende kennis, wat bedoelen ze hiermee?
Antwoord: Wij hebben geen idee, dit is verder niet omschreven.

Vraag: In de CROW 132 wordt in het geheel niet gerelateerd naar de BRL 6000/7000, waarom niet?.
Antwoord: Daar staat inderdaad niets over in, doch wij kennen de reden hiervan niet.

Vraag: Waarom wordt er niets gezegd over de KVPer?
Antwoord: Deze staat vernoemd in de BRL, wat dan ook waarschijnlijk de motivatie is geweest om
hem niet te vernoemen in de CROW 132.

Vraag: Wanneer moeten we meten met datalog.
Antwoord: Zodra u werkt conform de nieuwe CROW132.

Vraag; In de T&F klasse bepaling van de CROW 132 kan ik lutum niet invoeren, waardoor Benzeen
niet wordt meegenomen.

Antwoord: Wij weten dit niet doch verwachten dat dit in de komende 2,5 maanden geregeld zal
worden.

Vraag: Moet ik in dat programma het gemeten gehalte corrigeren ?
Antwoord: zie vorige antwoorden.

Vraag: Moet de MVK/HVK/AI onafhankelijk zijn?
Antwoord: Nee, hij moet deskundig zijn en bij asbest gecertificeerd.

Vraag: Moet de T&F klasse bepaald zijn voor het bodemonderzoek?

Antwoord: Dit kan niet. Het bodemonderzoek dient juist om de T&F-klasse te kunnen bepalen. Wel
kan op basis van bijv. historisch onderzoek een inschatting gemaakt worden van de risico’s en kunnen
zo de noodzakelijke maatregelen bepaald worden.

Vraag: Volgens de nieuwe CROW 132 moeten de dossier 40 jaar bewaard worden, volgens de BRL
de Logboeken 5 jaar waarom is dat.

Antwoord: De basis hiervan is al terug te vinden in de Asbestwetgeving. Ziekten voortkomend uit de
risico’s op dit vakgebied doen zich vaak veel later voort.

Vraag: Waarom moet er op de giek gemeten worden?
Antwoord: De grootste emissie zal in het graaffront en dus in de nabijheid van de giek plaats vinden.

Vraag: Wat is onathankelijke lucht?
Antwoord: Lucht die niet uit de directe omgeving wordt aangezogen of geblazen.

Vraag: Als het onderzoek niet goed is gedaan geldt hiervoor dan aansprakelijkheid?
Antwoord: Normaal gesproken geldt hiervoor het redelijkheidprincipe en verantwoordelijkheid van de
Keten, zie BRL. De opdrachtgever zal bijv. voldoende onderzoek moeten laten verrichten.

Vraag: Blijven de certificaten van de DLP’s geldig?
Antwoord: Aan te nemen is van wel.



Vraag: Zijn eind- en toetstermen voor DLP en OPM al bekend?
Antwoord: Ze staan nog niet op de CROW website, dus waarschijnlijk niet.

Vraag: Hoelang is de medische keuring geldig?
Antwoord: Deze is niet veranderd en blijft 1 jaar. Wel is het soort keuring veranderd en athankelijk
van de indeling volgens de nieuwe publicatie.

Vraag: Geldt deze CROW direct ook voor eerdere overeenkomsten?
Antwoord: In principe niet tenzij er een wettelijke basis is. Zie eerdere antwoorden.

Vraag: Kan ik ook volgens de Al 22 werken met een RAW bestek?
Antwoord: Nee, RAW verwijst specifick naar CROW 132. Met STABU kan dit wel.

Vraag: Is er een TCL voor Asbest?
Antwoord: Ja en die is niet veranderd.

Vraag: Hoelang is een bodemonderzoek representatief?
Antwoord: Dit wordt niet vernoemd in de CROW maar in Kwalibo.

Vraag: Zijn de maatregelen bij werken met openvuur beperkt tot het afgebakende gebied?
Antwoord: Ja i.0.m. uw deskundige HVK/AH.

Vraag: Kan er een standaardisatie van werkplannen komen. ?
Antwoord: Wij weten niet of dit praktisch uitvoerbaar is. Op de CROW-site staat wel een voorbeeld
V&G-plan.

Vraag: Met welke waarde moet ik werken?
Antwoord: Interventie waarden

Vraag: Moeten de MVK/HVK/AH ook DLP hebben?
Antwoord: Volgens de nieuwe CROW wel. In de oude versie werd al gesproken over deskundigheid
dus dit wijkt niet af.

Vraag: Bij wie kan ik de cursus OPM doen?
Antwoord: Bij diverse aanbieders, o.a. BK en acta.

Vraag: Waarom staan archeologie en het werken met munitie niet vernoemd?
Antwoord: Wij weten dit niet.



